3 Mustafa Sinanoğlu, “Şirk”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı

Yayınları, 2010), 39/193.
4 Abdurrahmâm b. Yahyâ el-Yemânî, Ref‘u’l-iştibâh an ma‘na’l-ibâdeti ve’l-ilâh, thk. Osman b. Mu‘lim Mahmûd

b. Şeyh Ali (b.y.: Dâru Âlemi’l-Fevâid li’n-Neşr ve’t-Tevzî‘, 1434/2013), 37; Ali, el-Mufassal, 6/23, 35.
5 en-Nisâ 4/48, 116.
6 el-Mâide 5/72.
7 Yemânî, Ref‘u’l-iştibâh an ma‘na’l-ibâdeti ve’l-ilâh, 35.
8 Arafe b. et-Tantâvî, el-Menhecu’t-te’sîlî li dirâseti’t-tefsîri’t-tahlîl (b.y.: Merkezu Te’sîl ulûmi’t-Tenzîl, 1442),

167.
9 Ali, el-Mufassal, 6/35; Sinanoğlu, “Şirk”, 39/193.
10 Ali, el-Mufassal, 6/35.
11 Ahmed b. İbrahim b. Hamd, Tavdîhu’l-mekâsıd ve tashîhu’l-kavâid fî şerhi kasîdeti’l-imâm İbn Kayyım, thk.

Züheyr Şâviş (Beyrut: el-Mektebetu’l-İslâmî, 1406/1985), 2/268.
12 İbn Tantâvî, el-Menhecu’t-te’sîlî li dirâseti’t-tefsîri’t-tahlîlî, 179-180. Ayrıca bk. Muhammed b. Cemîl Zîne,

Mecmûatu Resâili’t-tevcîhât el-İslâmiyye li ıslâhi’l-ferd ve’l-muctema‘ (Riyâd: Dâru’s-Samîî li’n-Neşr ve’t-

Tevzî‘, 1417/1997), 1/192; Faruk Gün, “İman ve Küfür Pratikleri Üzerine Bir İnceleme: el-Mebsut

Örneği”, Şarkiyat 16/1 (Haziran 2024), 188-190.
13 Ali, el-Mufassal, 6/34.

Onlar (kafirler) ise Allah hakkında mücadele ediyorlar. Halbuki O, azabı pek şiddetli

olandır.”24 ayeti inmiştir.25

14 en-Nahl 16/51.
15 Ebû Ahmed Muhammed Abdullah el-A‘zamî, el-Câmiu’l-kâmil fi’l-hadîsi’s-sahîhi’ş-şâmil el-müretteb alâ

ebvâbi’l-fıkh (Riyâd: Dâru’s-Selâm li’n-Neşr ve’t-Tevzî‘, 1437/2016), 10/468.
16 Ebû Abdillah Muhammed b. Ömer el-Vâkidî, el-Meğâzî, thk. Marsden Cons (Beyrût: Dâru’l-A‘lemî,

1409/1989), 2/832; Ebu’l-Velîd el-Ezrakî, Ahbâru Mekke, çev. Yunus Vehbi Yavuz (Ankara: Ankara Okulu

Yayınları, 2020), 120-121.
17 Ebu’l-Münzir Hişâm b. Muhammed b. es-Sâib el-Kelbî, Kitâbu’l-esnâm, thk. Ahmet Zeki Paşa (Kâhire:

Matbaatu’l-Emîriyye, 1332/1914), 103; İhsan Süreyya Sırma, Müslümanların Tarihi (İstanbul: Beyan Yayınları,

2022), 1/410, 413.
18 Yûnus 10/ 34.
19 el-Mü’minûn 23/86.
20 el-Bakara 2/165.
21 el-İsrâ 7/42.
22 İbnü’l-Kelbî, Kitâbu’l-esnâm, 1-64; Aybuğa, “Müşriklerin İlah Anlayışı”, 73.

Küçük putlarını da evlerinde ve yolculuğa çıktıklarında ibadet etmek

için kullanıyorlardı.55 Müşrikler, Allah’ın ilâh olduğunu bilmekle birlikte başka varlıklara ibadet ederek

47 Sırma, Müslümanların Tarihi, 1/381.
48 Muhammed İzzet Derveze, et-Tefsîru’l-hadîs (Kâhire: Dâru İhyâi Kutubi’l-Arabiyye, 1383/1963), 6/276; Şâdî

b. Muhammed b. Sâlim Âl Nu‘mân, Câmiu turâsi’l-Allâme el-Elbânî fi’l-akīde (Yemen/San‘a: Merkezu’n-

Nu‘mân li’l-Buhûs ve’d-Dirâsâti’l-İslâmiyye, 1431/2010), 2/74.
49 Meryem 19/81; Yâsîn 36/74.
50 Ebu’l-Mansûr Muhammed b. Muhammed el-Mâtürîdî, Te’vîlâtu Ehli’s-Sünne, thk. Mecdî Bâsellum (Beyrut:

Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1426/2005), 6/369; Ebû Bekr Muhammed Zekeriyya, eş-Şirk fi’l-kadîm ve’l-hadîs

(Riyâd: Mektebetu’r-Rüşd li’n-Neşr ve’t-Tevzî‘, 1421/2000), 1/500.
51 el-En‘âm 6/108. Aslında bu ayet, câiz olmayan bir şeye sebep olmaması için câiz olanın yasaklanmasına somut

bir delil kabul edilmesi açısından da önem arz etmektedir. İbn Kayyım el-Cevziyye, A‘lâmu’l-muvakkiîn an

Rabbi’l-âlemîn, thk. Muhammed Azîz Şems (Riyâd: Dâru Atââtu’l-İlm, ts.).

olmadığını, ibadete müstahak olan yegâne ilâhın kendisi olduğunu bildirmektedir. Ayrıca Kâfirûn

suresinde Hz. Peygamber’in (s.a.v.) ibadet ettiği Allah ile müşriklerin ibadet ettikleri varlıkların aynı

56 Sâlih b. Abdülazîz b. Muhammed Âlu’ş-Şeyh, Hâzihi mefâhîmunâ (Riyâd: İdâretu’l-Mesâcid ve’l-Meşârîi’l-

Hayriyye, 1422/2001), 117; Sırma, Müslümanların Tarihi, 1/409-411.
57 İbnü’l-Kelbî, Kitâbu’l-esnâm, 6; Ali, el-Mufassal, 6/36, 77; Sırma, Müslümanların Tarihi, 1/405.
58 Abdullah b. Abdurrahmân el-Cerbû‘, el-Emsâlu’l-Kur’âniyye el-kıyâsiyye el-medrûba li’l-imân billâh (Medine:

İmâdetu’l-Bahsi’l-İlmî bi’l-Câmiati’l-İslâmiyye, 1424/2003), 3/766-767.
59 Hamd b. Nâsır b. Osmân et-Temîmî el-Hanbelî, Mecmûatu’r-resâil ve’l-mesâil ve’l-fetâvâ (Tâif: Dâru Sekîf

li’n-Neşr ve’t-Te’lîf, 1397/1977), 16; Ebâ Betîn Abdullah b. Abdurrahmân, el-İntisâr lihizbillâhi’l-mevahhidîn

ve’r-red ale’l-mücâdele ani’l-müşrikîn, thk. el-Velîd b. Abdurrahmân el-Feryân (Riyâd: Dâru Tayyibe li’n-Neşr

ve’t-Tevzî‘, 1409/1989), 31.
60 Ebû Bekr Muhammed Zekeriyya, eş-Şirk fi’l-kadîm ve’l-hadîs, 1/500.
61 Şihâbuddîn Mahmûd b. Abdillâh el-Âlûsî, Rûhu’l-meânî, thk. Ali Abdülbârî Atiyye (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-

İlmiyye, 1415/1994), 13/213-214.
62 Mâtürîdî, Te’vîlâtu Ehli’s-Sünne, 8/653.
63 Putları için kestikleri kurbanlara “el-atîrah”, kesimin yapıldığı yere ise “el-itr” deniliyordu. İbnü’l-Kelbî,

Kitâbu’l-esnâm, 34; Ali, el-Mufassal, 6/199.
64 Alâuddîn Ali b. Muhammed el-Hâzin, Lübâbu’t-te’vîl fî meâni’t-tenzîl (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,

1415/1994), 1/238.
65 ez-Zümer 39/3. Kureyşli müşrikler bu sözü, bizzat putlarını kastederek söylemişlerdir. Fakat onlardan önce

melekleri ya da Hz. İsa’yı kastederek bunu söyleyenler de vardır. Bk. Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr et-Taberî,

Câmiu’l-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’ân (Mekke: Dâru’t-Terbiye ve’t-Turâs, ts.), 20/157.

Allah’a mahsus olduğu manasının iptali söz konusudur.97 Bu açıdan “ ُ ayetinden 98”فاَعْلمَْ أنََّهُ لا إِلهََ إِلاَّ اللَّّ

90 Fevzân, İânetu’l-müstefîd bi şerhi kitâbi’t-tevhîd, 2/38.
91 Âl-i İmrân 3/31.
92 İbn Kayyım el-Cevziyye, Medâriku’s-sâlikîn fî menâzili’s-sâirîn (Riyâd: Dâru Atââtu’l-İlm, 1441/2019), 1/348,

523; Ahmed b. İbrahim, Tavdîhu’l-mekâsıd ve tashîhu’l-kavâid fî şerhi kasîdeti’l-imâm İbn Kayyım, 2/269;

Muhammed Cemâluddin b. Muhammed el-Kâsımî, Mehâsinu’t-te’vîl, thk. Muhammed Bâsıl Uyûnu’s-Sûd

(Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1418/1997), 1/462.
93 eş-Şuarâ 26/96-98.
94 Ahmed b. İbrahim, Tavdîhu’l-mekâsıd ve tashîhu’l-kavâid fî şerhi kasîdeti’l-imâm İbn Kayyım, 2/269.
95 Eel-En‘âm 6/136.
96 Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili, 3/98.
97 Şâdî b. Muhammed, Câmiu turâsi’l-Allâme el-Elbânî fi’l-akīde, 2/180, 6/74; Ahmet b. Hacer b. Muhammed,

Şeyh Muhammed b. Abdulvahab el-Müceddid el-Müfteri Aleyh (Birleşik Arap Emirlikleri: Dâru Fethi’ş-Şârika,

1415/1995), 66.
98 Muhammed 47/19.

Kur’an, “Onlara yalvarsanız duânızı işitmezler. İşitseler bile size cevap veremezler.”107 gibi birçok

99 Şâdî b. Muhammed, Câmiu turâsi’l-Allâme el-Elbânî fi’l-akîde, 2/180.
100 Seyyid Muhammed Alevî el-Mâlikî el-Hasenî, Mefâhîm yecibu en tusahhah (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,

1430/2009), 100-101.
101 Ebû Abdullah Şemsuddîn b. Muhammed el-Afgânî, Cuhûdu ulemâi’l-Hanefiyye fî ibtâli akāidi’l-kubûriyye

(b.y.: Dâru’s-Samîî, 1416/1996), 1/281.
102 Vehbe’-Zühaylî, et-Tefsîru’l-münîr fi’l-akīde ve’ş-şerîa ve’l-menhec (Dımeşk: Dâru’l-Fikr, 1411/1991),

25/210.
103 Âlu’ş-Şeyh, Hâzihi mefâhîmunâ,115.
104 Sırma, Müslümanların Tarihi, 1/415.
105 el-En‘âm 6/57.
106 Yûsuf 12/40; el-Kehf 18/26; eş-Şûrâ 42/10.

iki taraftan birinin haklı ve hidayet üzere olduğunu bildirmektedir. Bu durumda Hz. Peygamber’in

(s.a.v.), hak ve hidayet üzere olduğuna göre onların dalâlete düştükleri rahatlıkla anlaşılmaktadır.

kaidesi için bk. Muhammed Mustafa Zühaylî, el-Vecîz fî usûli’l-fıkhi’l-İslâmiyye ”الحكم على الشيئ فرع عن تصوّره“ 121

(Dımeşk y.y., 1427/2006), 1/468; Vizaretu’l-Evkâf ve’ş-şuûni’l-İslâmiyye, Mevsuatu’l-fıkhıyyeti’l-Kuveytiyye

(Kuveyt: y.y., 1404/1983), 1/62; Ebu’l-Muzaffer Mansur b. Muhammed el-Mervezî, Kavâidi’l-edilleti fi’l-usûl,

thk. Muhammed Hasan eş-Şâfiî (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye 1418/1999), 1/127; Muhammed b. Sâlih

Useymin, el-Usûl min ilmi’l-usûl (İskenderiyye: Dâru’l-İmân, 2001), 65; Ebû Abdurrahman Muhammed

Nâsiruddin, Mevsûatu’l-Elbânî (Yemen: y.y., 1431/2010), 7/842. 853.

122 Mahmut Hasan el-Mağnîsî, Müğni’t-tullâb, thk. İsâm b. Muhezzeb es-Sebû‘î (Dımeşk: Dâru’l-Beyrûtî,

1430/2009), 127-128.

123 es-Sebe 34/24.

bir sakınca yoktur.”153 ayetinde “günah yoktur” ibaresinin hikmetlerinden biri de öncesinde bu bâtıl

142 Gündüz, “Cahiliyye Dönemi Arap Putperestliği”, 14.
143 el-Hâcc 22/71.
144 el-A‘râf 7/195.
145 Şemsuddin İbn Kayyım el-Cevziyye, es-Savâiku’l-mürsele fi’r-red ale’l-Cehmiyye ve’l-Muattıla, thk. Ali b.

Muhammed Dahîlullâh (Riyâd: Dâru’l-Âsıme, 1407/1986), 3/915, 4/1232.
146 el-Furkân 25/3.
147 el-Fâtır 35/40.
148 el-A‘râf 7/191.
149 el-Hacc 22/73.
150 el-Fâtır 35/13.
151 el-Mü’min 40/20.
152 Bu hususta farklı görüşler de nakledilmektedir. Bu konuda geniş bilgi için bk. Ebu’l-Kâsım Abdurrahmân es-

Süheylî, er-Ravdu’l-enf fî şerhi’s-sîreti’n-nebeviyye (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1412/1991), 1/364;

Takiyuddin Muhammed b. Ahmed b. Ali, Şifâu’l-ğarâm bi ehbâri’l-beledi’l-harâm (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-

İlmiyye, 1421/2000), 2/337; İbnü’l-Kelbî, Kitâbu’l-esnâm, 29; Ezrakî, Ahbâru Mekke, 119-120; Ali, el-Mufassal,

6/68.
153 el-Bakara 2/158.